

## Persekioja Sovietų Jūreivius Anglijos Portuose

NEW YORK. — Čia vienas Amerikos jūrininkas papasakojo Federacijos Spaudos atstovui, kaip Sovietų Sąjungos jūreiviai persekiojami Anglijos portuose. Neseniai pribuvo Sovietų laivas į Aleksandrijos portą, Aigipte. Atgabeno keletą tūkstančių tonų kviečių.

Vyriausybė pastatė daug policijos prie laivo. Buvo daugiau policistų, negu laivo lodotojų. Policistai saugojo arabus nuo bolševistinės propagandos. Dieną ir naktį policijos laivelis suknešosi aplink laivą, kad nedaleidus nei vienam apleisti laivą.

Amerikos, Anglijos, Belgijos, Francijos ir kitų šalių jūreiviai galėjo išeiti ant kranto, bet Sovietų jūreiviams buvo uždrausta apleisti laivą.

Sovietų laivas buvo policijos saugojamas tol, kol jis išplaukė.

## Amerika Išbandys Jūrinių Orlaivių Portą

WASHINGTON. — Pavykus Amerikos lakūnams perlekti Atlantiką, Amerikos valdžia darys bandymus su plaukiojančiu orlaivių portu (arba nusileidimo vieta) Atlantiškai, kad būtų galima įsteigti nuolatine nusileidimo vieta jūrose.

Bandymai bus daromi bendrai su Du Pont kompanijos inžinieriais, kurie jau yra pasirengę įtaisyti portą Atlantiškai. Jau tas darbas ejo per tris metus, ir manoma, kad už poros mėnesių jau bus galima viską prirengti. Tas portas yra 400 ketvirtainių pėdų.

Sakoma, jeigu bandymas gerai pavyks su tuo portu, tai valdžia pastatys orlaivių portą 1,200 pėdų ilgumo ir 800 pėdų platumo.

Du Pont kompanijos inžinieriai prašė laivyno suteikti jiems tam tikrus laivus nugalbėniniui bandomajam orlaivių portą už 500 mylių į Atlantiką del išbandymo. Kuomet bus pritaistyta ant inkarų, tai portas bus 90 pėdų vandenyje ir 60 pėdų virš vandens.

Pirmi bandymai buvo padaryti su mažėju jūriniu portu mažam kubile. Kuomet inžinieriai pagamino tą mažytį portą, tuomet pradėjo dirbti tą, kuris bus panaudotas sekančiuose bandymuose.

Veikiausia, kad Jungtinės Valstijos netrukus tarsis su Europos valstybėmis dėl įsteigimo orlaiviams nusileidimo vietų Atlantiškai. Prezidentas Coolidge tam pritaria.

## Čičerinas Apie Anglijos-Rusijos Santykių Nutraukimą

MASKVA. — Sovietų Sąjungos užsienio reikalų komisaras Čičerinas turėjo pasikalbėjimą su specialiu korespondentu laikraščio The London Daily Express, ponu Harry Greenville.

Greenville klausinėjo Čičerino apie Anglijos santykių nutraukimą, apie Sovietų užsienio politiką, apie santykius Sovietų Sąjungos su Kominternu.

Čičerinas mano, kad su Anglijos reakcine valdžia santykiai galutinai nutraukti, kad jų nebus galima atnaupinti. Apie Angliją Čičerinas sakė:

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išleina Kasdien Apart Nedėldienų.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

No. 157

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Ponedėlis, 4 d. Liepos (July), 1927

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio IX

## Sudėgė Lenkijos Operetės Žvaigždė

VARŠAVA. — Lenkijos operetės žvaigždė ir pripažinta gražuolė Niewiarowska, būdama miegamajam vagone, Vilniaus stotyje, praeitą ketvirtadienį, per nelaimę pavertė gazolino bomba. Užsidegė jos drabužiai. Ji išsoko per langą. Taip labai apdegė, kad nespėjus nugabenti ligoninėn numirė.

## Meksikos Darbininkai Rems Obregoną

WASHINGTON. — Santiago Iglesias sekretorius Pan-American Darbo Federacijos, pranašauja, kad Alvaro Obregon, buvęs prezidentas, bus išrinktas Meksikos prezidentu sekančiais metais į Calles'o vietą. Jis sako, kad Meksikos darbininkai jį rems, nes jis pasisakė savo programoje prieš kunigijos viešpatavimą ir prieš žiaurų Amerikos imperializmą.

Jis ir praeitais rinkimais būtų buvęs išrinktas, jeigu ne konstitucijos uždraudimas. Mat, sulgy Meksikos konstitucijos, asmuo, išbuvęs viena terminą prezidentu, negali pagrėčia vėl kandidatuoti.

Kiti du kandidatai pasiūlė save, tai generolas Gomez, komandierius Vera Cruz garnizono, ir generolas Serrano, komandierius federalio distrikto garnizono. Abu jie rezignavo iš komandierių vietų. Gomez yra imperialistų šalininkas. Serrano kandidatuoja ant anti-Obregono "neišrinkimo atgal" platformos. Jis sako, kad Obregonas, vėl kandidatuodamas, prezidentus, laužo konstitucijos punktą prieš išrinkimą vėl to paties asmens kitiems terminams. Serrano taipgi remiamas stambiųjų biznio interesų.

## SAKO, COOLIDGE BUS NOMINUOTAS

BOISE, Idaho. — Senatorius Borah čia savo namuose pareiškė, kad prezidentas Coolidge bus republikonų partijos nominuotas į prezidentus sekančiuose rinkimuose.

"Kada tik mūsų valdžia bandė pagerinti santykius su Anglija, jūs valdininkai rėkia sustabdyti propagandą. Sovietų valdžia ne užsiima propagandos skleidimu ir mūsų diplomatiniai pasiuntiniai negabena Komunistų Partijos propagandos."

Toliau pasikalbėjime Čičerinas nurodė, kaip Anglijos valdininkai siundo Lenkija prieš Sovietus, kaip Anglijos valdžia visokiais būdais pirmiau kenkė ir dabar bando įvairiais šalis sukurstyti prieš Sovietus.

## 7,000 LIETUVIŲ PRAŠĖ VIZŲ DALYVAUTI VILNIAUS AUŠROS BROMO PAPUOŠIMO CEREMONIJOSE

VARŠAVA. — Siomis dienomis Lenkijos kunigija surengė apvainikavimą Vilniaus Aušros Vartų Marijos paveikslą. Įvyko didžiausios ceremonijos. Apart daug kunigų ir vyskupų, dalyvavo Lenkijos prezidentas Moscicki, diktatorius Pilsudskis ir kiti valdžios nariai ir svetimų šalių atstovai. Dalyvavo ir Amerikos atstovas Varšai, ponas Stetson.

## DIENRAŠČIO "LAISVĖS" PIKNIKAS GRAŽUS IR DIDELIS

Svečių Privažiavo iš Visų Šalies Kampų; Oras Tokis, Kokio Mums Reikėjo.

Šiuos žodžius rašau kaip tik tuo laiku, kuomet tūkstančiai draugų ir draugių plunka į Ulmerio Parką, kuriame įvyksta metinė dienraščio "Laisvės" šventė—piknikas! Rašant, man prisimena laisviečio Dvairiško žodžiai, pasakyti ketetas savaičių atgal: "Laisvės" piknike nelis—sakau, kad nelis", tvirtino jis tuomet. Ir šiandien apsižiūrėjus, kol kas, galima sakyti, kad Dvairiškis yra geras spėjikas.

Parodykit man bent vieną sekmadienį šią vasarą, kad nebūtų buvę lietaus! O šiandien, va jau 12 valanda, lietaus nė dūko. Ir lietaus nebėra akvaizdoje to fakto, kuomet laikraščiai sako, kad lis!

Diena saulėta, padangė giedri, kaip giedrios idėjos, kurias mūs dienraštis skelbia.

Svečiai Vaziuoja Dar vakar, šeštadienį, jau buvo privažiavusių nemaža mūs draugų ir draugių iš kitų miestų. Štai iš She-

## Menkos Algos Lauko Darbininkams Lietuvoj

JONIŠKIS (Šiaulių aps.). Joniškių ir kitų apylinkės valsčių žemė derlinga, valdoma stambių ūkininkų. Todėl gana daug reikalaujama lauko darbininkų. Prieš keletą metų čia atlyginimas lauko darbininkams buvo žymiai augstesnis, nei kitose vietose. Bernui buvo mokama 1000 litų ir daugiau, gi tarnaitė ne mažiau 800 litų. Be piniginės algos ir maisto gaudavo natūra drabužių ir kitas smulkmenas. Tačiau padėtis dabar griežtai pasikeitė. Į Joniškių apylinkę atvyksta daug darbininkų nuo Rokiškio, Utenos, Ežerėnų ir kitų vietų. Dabar bernas tegaua 400 litų (labai retas atsitikimas—500 litų) ir tarnaitė 300—400 litų. Vietiniai darbininkai negali konkuruoti su atėjūnais. Todėl visi vietiniai darbininkai vyksta į Latviją, kurie savo keliu numuda atlyginimą Latvijos darbininkams.

## Komunistai Paskelbė Bado Streiką

JERUZOLIMAS. — Acre kalėjime paskelbė bado streiką trisdešimts devyni politiniai kaliniai. Jie tapo suareštuoti už dalyvavimą komunistų surengtoje demonstracijoje Haifoj, 1 d. gegužės. Jie būdami kalėjime protestuoja prieš neteisėtą jų suareštavimą.

## Uralų Darbininkas Vaidins Lenino Rolę

Puikus paveikslas (judis) ruošiamas paminėjimui Lapkričio Revoliucijos

MASKVA. — SSSR. iškilmingai ruošiasi prie paminėjimo Lapkričio (bolševikų) revoliucijos Dešimties metų sukaktuvių, kurios įvyks lapkričio 10 d. Tai bus nepaprastos sukaktuvės, kuriose dalyvaus (aktyviai) kelios dešimtys milijonų žmonių.

Apart visko SSSR. dailininkai ruošia puikų judžių veikalą, užvardintą "Spalis", kuriame bus atvaizduojama revoliucijos svarbieji įvykiai. Tai bus daug geresnė filmo ir už "Potiomkina".

Lenino rolę vaidins iš Uralų srities darbininkas Nikandrovas, o Kerenskio — Popovas—iš Leningrado. Veikale bus atvaizduota kovos Leningrado ir Maskvos gatvėse.

Pikniko Pradžia. Kokia bus pikniko pabaiga—rytoj pasakysiu. Šiandien tik tiek turiu pridėti, kad pradžia—labai graži ir rodanti gausių vaisių. Dabar pats baigiu rašyti ir skubu į Ulmer Parką.

Reporteris. Byrd pasakoja, kad kelionė buvo labai sunki. Migla buvo tokia didelė, kad lekiant per Atlantiką per kiek laiko jė vos galėjo mairyti per kelias pėdas. Per 19 valandų negalėjo matyti nei žemės, nei vandens. Jau kartą manė, kad reiks lėkti atgal. Kompasas buvo sugedęs.

## BYRD ORLAVIO MOTORAI NUGABENTI PARYŽIUN

VISI LAKUNAI BISKI UZSIGAVE

PARYZIUS. — Komandieriaus Byrd orlaivis America labai sudaužytas smarkiai nusileidžiant ant vandens. Dabar randasi ant kranto prie Ver-Sur-Mer miestelio. Jo trys motorai nugabenti į Paryžių; taipgi kartu nugabenta ir tos orlaivio dalys, kurias dar galima sutaisyti. Praeitą penktadienį lakūnais nakuvojo miestelyje Caen, už 15 mylių nuo tos vietos, kur jie buvo priversti nusileisti. Visi lakūnai biski užsigavo nusileidžiant.

Byrd aprokuoja, kad nuo to laiko, kaip jis su savo bendrais apleido Roosevelt Field, N. Y., iki nusileido prie Ver-Sur-Mer, padarė 4,200 mylių kelionę. Tai yra 295 mylias daugiau, negu padarė Chamberlin su Levi- ne lėkdami per Atlantiką į Vokietiją.

Paryžius pasirengęs iškilmingai juos pasveikinti.

## HANKOWO RADIKALIŠKA VALDŽIA PASILAİKYS, SAKO MINISTERIS SOONG

Borodinas Dar Tebėra Hankowe; Generolas Galen Drūtina Spėkas Apgynimui Hankowo ir Wuhan

SHANGHAJUS. — Visokių pranešimų ateina apie padėtį Hankowo valdžios. Vieni pranešimai sako, kad Hankowo radikališka valdžia jau tuojaus grius. Kiti pranešimai sako, būk Borodinas jau bėgęs iš Hankowo ir būk dabartinė Hankowo valdžia išėjus prieš darbininkus.

Bet tai vis gandai. Dabar atėję iš Hankowo kiti pranešimai sako, kad Borodinas tebėra Hankowe ir kad jis veikiausia pasiliks ant toliau. Jau nuo gegužės mėnesio skleidžiami gandai apie jo pabėgimą, bet jis vis dar ten randasi.

T. V. Soong, Hankowo valdžios finansų ministeris, kuris dabar randasi Shanghaij, sako, kad Hankowo valdžia pasilaikys ant toliau.

Čia politikieriai mano, kad Chiang Kai-shekas arba Feng Yu-hsiangas maršuos prieš Hankową, jeigu Hankowo valdžia nenusilenksianti prieš juos ir neįpildysianti jų reikalavimų išardyti radikališkas darbininkų organizacijas ir pr šalinti komunistus iš valdžios.

Generolas Galen, rusas militariškas patarėjas Hankowo armijoms, drūtina apgynimo spėkas aplink Wuhan ir Hankow miestus. Sakoma, kad jeigu generolas Tang Schen-tse pasiliks rėmėju Hankowo valdžios, tai hankowiečiai galės atlaikyti bile ataką.

Pranešama, kad Chiang Kai-sheko spėkos atsėmė miestą Licheng nuo baltgvardiečių rusų.

Valdžios Darbininkai Dempzio Brolis Nužudė Pacią ir Save

WASHINGTON. — Luther Steward, prezidentas Nacionalės Federalių Darbininkų Federacijos, sako, kad federaliai (valdžios) darbininkai reikalauja 39 valandų darbo savaitės. Jie savo reikalavimą iškels sekančioj konvencijoj, kuri įvyks rugsėjo mėnesį, San Antonio, Texas.

## Tūkstančiai Bedarbių

MARINAI BUS NICARAGUOJ

WASHINGTON. — Dvyliką šimtų marinų Amerika laikys Nicaraguoj ant neapriboto laiko "palaikymui tvarkos", saugojimui Amerikos legacijos Managuoj ir prižiūrėjimui Amerikos kontroliuojamų rinkimų 1928 metais.

## PAAIŠKINIMAS

Lietuvos Darbininkų Rėmimo Komitetas gavo nuo Lietuvos draugų paaikškinimą skirtu mūsų komiteto ir Tarptautinio Darbininkų Apgynimo Lietuvių Sekcijos. Mat, daugelis mano, kad šitos dvi įstaigos atlieka vieną ir tą patį darbą. Paaikškinimą dedame ir skaitytojas matys tuos skirtumus bei užduotis, kurias tos dvi įstaigos atlieka. LDRK. Sekret. V. Paukštys.

"Amerikoj prie T. D. A. randas Lietuvių Sekcija. Ji užsibrėžė sau pareigą rūpintis aukų rinkimu politiniams kaliniams ir jų šeimynoms, o taipogi politinių kalinių byloms (juridinė pagalba) ir panašioms tikslams. Greta T. D. A. L.S. neseniai, po fašistinio perversmo Lietuvoj išlektė Amerikoj L.D.R.K., kuris pastatė sau specialų tikslą: remt kovojančius prieš fašizmą. Komitetas šelpť kovojančius su fašizmu (jū įkurtas Lietuvoj) jau du kart gavo iš LDRK aukų, surinktu Amerikoj: pirmą kart 3,100 dol. ir antrą kart 3,700 dol. Viso 6,800 dol. (Žiur. "Kom." No.No. 2 ir 3 už 1927 m.) Tie pinigai leidžiami kovai prieš fašizmą ir paturėjimui veikimo komitetų kovai prieš fašizmą (nepartiniai organai).

"Komiteto šelpť kovojančius su fašizmu Pirmininkas K. Maželis. 12 birželio, 1927 metų.

Darbininkai Visų Šalių Vienykites! Jūs nieko Nepralaimėsite, tik Retėžius, o Lajmėsite Pasaulį!





LITHUANIAN DAILY

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00 Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

PUSANTRO ŠIMTO IR VIENI METAI

Šiandien Jungtinės Valstijos apvaikščioja pusantro šimto ir vienu metų savo gyvavimo sukaktuves. Tai buvo 1776 metais, liepos 4 dieną, kai Amerikos kolonijos, ilgus metus stėnėjusios po Anglijos priespauda, paskelbė savo nepriklausomybę ir pradėjo revoliuciją prieš joms užkurtą anglų imperialistų valdžią. Karas buvo sunkus ir ilgas. Tūkstančiai darbininkų ir fermerių paguldė galvas. Anglija tapo suplėkta ir iš 13-kos kolonijų gimė Jungtinės Valstijos, kurios šiandien skaitosi turtingiausia ir stipriausia kapitalistinė valstybė visam pasaulyje. Mūsų kapitalistų kišeniuose šiandien yra prasmegus visa buržuazinė Europa. Amerikos doleris viešpatuoja visur ir visi, apskritai Rusijos, prieš jį nusilenkia. Tai pati Anglija, kuri 151 metais atgal valdė Ameriką, šiandien klūpo ant kelių prieš Jungtines Valstijas.

Amerikos revoliucija buvo sukilimas kolonijos prieš imperialistus. Tai buvo kapitalistinė revoliucija ir jai vadovavo Amerikos buržuazija. Joje, kaip jau minėjome, galvas guldė darbininkai ir valstiečiai. Jie savo gyvastim ir krauju nuvertė Anglijos viešpatavimą ir įsteigė nepriklausomą Ameriką. Bet jiems neteko džiaugtis revoliucijos laimėjimais, nes tuos laimėjimus pasiūpavo buržuazija. Vietoj darbininkų ir valstiečių kontroliuojamos valdžios, įsisteigė galinga kapitalistinė valdžia.

Nepriklausomybės Paskelbimas skamba gražiai, kupinas karštų žodžių ir frazių, žadantis daug, smarkiai prakeikiantis užsienio tironus. Bet tas paskelbimas jau senai užmirštas. Apie jį Amerikos buržuazija nebeprisiminti. Mūsų Morganai, Rockefellerai ir Coolidge'ai patys virto despotais ir todėl jiems senai nepakeliamu su tuo, kas sakoma Nepriklausomybės Paskelbime.

1776 metais Amerikos buržuazija su Washingtonais, Franklinais ir Jeffersonais buvo revoliucinė, skelbė karą tada gyvuojančiai valdžiai. Jie stovėjo revoliucijos priesakyje. Tiesa, jie gynė savo locnus reikalus, jie norėjo tik to, kad Amerika priklausytų jiems, o ne Anglijos kapitalistams, bet vis tiek jie buvo revoliucionieriai.

Šiandien viskas kitaip. Mūsų buržuazija yra konservatyviška, ugnim spjauda i kiekvieną prisiminimą apie revoliuciją. Mūsų Morganai ir Coolidge'ai tremia po kojų visai tai, už ką kovojo jų pirmtakiniai ypač toje Washingtono ir Jeffersono.

Tik Amerikos darbininkai beliko šalininkais to, už ką kovojo Amerikos gyventojai aštuonioliktam, šimtmetyje. Tik Amerikos darbininkai laiko artį prie širdies tai, už ką kraują liejo darbininkai ir valstiečiai

1776 metais kovoje su anglais. Tik jie liko paveldėtojais tu skaisčių revoliucinių tradicijų. Anas Nepriklausomybės Paskelbimas buvo paskelbimas nepriklausomybės Amerikos valdančiosios klasės nuo Anglijos. Tomis pačiomis revoliucinėmis metodomis Amerikos darbininkų klasė kada nors parasyr ir paskelbs savo nepriklausomybę nuo Amerikos valdančiosios klasės. Mūsų laikų Amerikos darbininkai gali ir turi labai daug ko pasimokinti iš Amerikos revoliucijos 1776 metų.

APŽVALGA

Pronckus Apie Širvydą.

"Sandaros" Nr. 26-tam ponas Pronckus labai gražiai išgarbina sandariečių kontroliuojamos "Vienybės" redaktorių poną Širvydą. Ji sako:

"Daugelis stebisi, kas su "Vienybe" pasidarė, kad jos tonas taip paslyksto. Nežinančiam tai tikrai stebėtina, bet žinančiam—nieko čia stebėtino nėra. Mat ponas Širvydas pastaruoju laiku rimtai studijuoja bibliją ir ruošias i dvasiška stoną. Greitu laiku turi būti jo promisiija, o kol kas tebeikraudamas jis ir skubiniai padaryti iš viso amžiaus išpažinti, "Vienybeje" iskratydamas savo nuodėmes, sukurtas dar nuo "Kovos" redagavimo laikų.

Pono Vitaičio Grumojimas SLA. Nariams.

"Tėvynės" Nr. 26-tam skaitome p. Vitaičio ultimatumą SLA. 36 kuopos nariams. Tarp kitko, tas nelaimingas didvyris grumojas tos kuopos nariams sekamai:

Kurie SLA. 36 kuopos nariai kreipsis prie buvusios valdybos arba jai savo mokesnius mokės, tai netik skaitysis pasipriesinusiais SLA. Konstitucijai, bet ir su jų reikalavimais nei Centras nei Pildomoji Taryba nesiskaitys ir jų mokesniai nebus Centre priimami. Nariai visus savo reikalus su Centru gali atlikti per teisėtą kuopos valdybą, o ne kitokiū būdu.

Tai pašukudnas pono Vitaičio blifofas. Tuo jis nori išgąsdinti SLA. 36 kuopos narius. Tai ir viskas. Jis pats puikiai žino, kad nei Pild. Taryba hegali atsiskalyt priimt nuo kelių šimtų narių duokles, tik todėl, kad tie nariai nenori prisiliūti jiems kariamos grigaitinių smalavių diktatūros. Nes toks SLA. lyderių pasiūlymas reikštų išmetimą tų narių iš Susivienijimo, o ne taip lengva narius iš pašėpinės organizacijos išmesti. Puikiai atsimesna p. Vitaitis, kaip greitai Pild. Taryba nuėmė suspendavimą nuo trijų narių Worcesterio 57 kuopos, kai tie nariai pradėjo jieskoti savo teisių. Labai skaudžiai apsirinka p. Vitaitis, jeigu jis mano, kad saujaalė lyderių iš sandariečių partijos gali elgtis su

BALTGUDIJOS SOVIETŲ SOCIALISTINĖJ RESPUBLIKOJ

Dr. G. Grigorievas suteikia platesnių informacijų apie gyvenimą Baltgudijos Sovietų Soc. Respublikoj, kuri yra dalimi Sąjungos Socialistinių Sovietų Respublikų. Čia trumpai atpėšim svarbesnius brouzos to paveikslą.

Per ilgus metus baltgudžiai kentė priespaudą caristinės vyriausybės ir ponų. Jie nieko daugiau nežinojo apart vargą ir sunkaus darbo. Bet Lapkričio Revoliucija, ta triuškinčioja vergijos retėžių, priklė iš miegų baltgudžius, kaip ir kitas tautas, gyvenusias Baltgudijoj.

Siuo tarpu Baltgudijoj yra keturios valstybinės kalbos, kurių visos turi lygias teises. Joje randasi apie 50 tautinių kaimų, panašių i kaž kokias respublikėles. Baltgudijoj randasi latviški, lenkiški ir žydiški (apart baltgudiškų) teismai, tautinės skaitytoklos, suėigos ir visos tautos sugyvena kuobroliškausiai.

Siuo tarpu Baltgudijoj yra septynerių metų mokslo laikotarpis ir 3,778 mokyklos — su ketverių metų mokslo laikotarpium. Bet valstiečiai reikalauja daugiau mokyklų, ypatingai augštesniųjų, kuriose būtų mokinama žemdirbystės.

Siuo tarpu Baltgudijoj randasi keturi universitetai — Minsko Universitetas; Žemdirbystės Akademija Gorkiuose; Veterinarų Institutas Vitebske, ir Komunistinis Universitetas Minske, kuriuos lanko 4,866 studentai. 688 pedagogai, advokatai, ekonomai ir medikai pabaigė universitetą, darbuojasi tarpe valstiečių ir darbininkų.

Apert to, randasi 270 kaimų skaitytoklos, 95 liaudies namai, palociai, 50 klubų, 400 centru likvidavimui bemokslų, 12 valstiečių namų, 8 apšvietos institutai, 35 mokyklos del suaugusių, trys baltgudžių teatrai, vienas žydų.

Toks tai yra baltgudžių — "vyžuocių", "tamsūnų", "muzikų" — kraštas, valdomas Sovietų vyriausybės!

Labai daug baltgudžių inteligentų po Lapkr. Revoliucijai sugrįžo atgal i savo kraštą ir darbuojasi, gelbėdami valstiečiams ir darbininkams pasiekti apšvietos. Tik kraštutiniai kontr-revoliucionieriai bijosi sugrįžti, nes jie žino, kad liaudis nepakės jų bjaurių darbų prieš darbininkų ir valstiečių valdžią.

Kaune ir Minske

Ar yra tokis dalykas Kaune, kaip kad Lietuvių Proletarinių Rašytojų ir Poetų Sąjunga? Ne! Bet Minske, Sovietinės Baltgudijos sostinėj, tokia organizacija gyvuoja. Jinai isikūrė tuo tarpu, kai Kaune fašistų valdžia šaudė geriausius Lietuvos darbininkų vadus.

Tokie dalykai dedasi darbo žmonių valdomoj respublikoj, vyžuocių krašte, buvusioj didžiausios tamsybės ir išnaudojimo šalyj!

Baltgudija turi apie 1,650,000 dešimtinių pelkių. Tas sudaro apie 20 nuoš. krašto žemės. Valstiečiams stokuoja žemės. Del to pradėta sausinti pelkės. Šiais metais manoma nusausinti kokia 50,000 dešimtinių. Armija 25,000 stiprių vyrų dirba prie kasimo kanalų sausinimui pelkių ir padarymui iš jų derlingos žemės. Galima tikėtis, kad neužilgo laiko tie pusantro milijono dešimtinių pataps derlinga žeme, kurios valstiečiai turės pakankamiausiai.

Praeityje Baltgudijoj buvo labai menkutė industrija ir nedaug išlavintų darbininkų. Bet visai prie kito einama dabar. Štai Dubrovinoj randasi nemažos tekstilinės dirbtuvės, kurios gamina drabužį. Darbininkai pradėjo lavintis amatų. Žydai, kurie seniau tik iš biznelių tegyvendavo, šiandien arba žemę dirba arba amatu publikų. Čia trumpai atpėšim svarbesnius brouzos to paveikslą.

Visur pasireiškė noras mokytis, gauti kuodaugiau siai žinių. Jaunuomenė smarkiai lankosi i mokyklas; skaitytoklos pilnos lankytojais-skaitytojais.

Mokyklos Siuo tarpu Baltgudijoj randasi 264 mokyklos su septynerių metų mokslo laikotarpium ir 3,778 mokyklos — su ketverių metų mokslo laikotarpium. Bet valstiečiai reikalauja daugiau mokyklų, ypatingai augštesniųjų, kuriose būtų mokinama žemdirbystės. Siuo tarpu Baltgudijoj randasi keturi universitetai — Minsko Universitetas; Žemdirbystės Akademija Gorkiuose; Veterinarų Institutas Vitebske, ir Komunistinis Universitetas Minske, kuriuos lanko 4,866 studentai. 688 pedagogai, advokatai, ekonomai ir medikai pabaigė universitetą, darbuojasi tarpe valstiečių ir darbininkų.

Apert to, randasi 270 kaimų skaitytoklos, 95 liaudies namai, palociai, 50 klubų, 400 centru likvidavimui bemokslų, 12 valstiečių namų, 8 apšvietos institutai, 35 mokyklos del suaugusių, trys baltgudžių teatrai, vienas žydų.

Toks tai yra baltgudžių — "vyžuocių", "tamsūnų", "muzikų" — kraštas, valdomas Sovietų vyriausybės!

Labai daug baltgudžių inteligentų po Lapkr. Revoliucijai sugrįžo atgal i savo kraštą ir darbuojasi, gelbėdami valstiečiams ir darbininkams pasiekti apšvietos. Tik kraštutiniai kontr-revoliucionieriai bijosi sugrįžti, nes jie žino, kad liaudis nepakės jų bjaurių darbų prieš darbininkų ir valstiečių valdžią.

AR NORITE ZINOTI?

Kl.: Nuo ko gavo pradžia honeymoon išsireiškimas? At.: Yra manoma, kad tokis išsireiškimas gavo pradžia iš senos senovės, dar kuomet pas teutonus buvo paprotis, kad apsiavedu pora per pirmas 30 dienų savo ženybinio gyvenimo gerdavo vyną, iš medaus daryta. Nuo to ir padėjo "mada", kurią ir dabar vartoja, sakydami, kad pora (vos tik apsiavedus) turi honeymoon (medaus mėnesį) nežūrint, ar jaunavedžiai išvažiuoja, ant poros dienu, ar ant trijų mėnesių laiko.

Kl.: Ką reiškia raidė "M" ant dėžių smulkių dalykų pirklyboje? At.: Raidė "M" reiškia rymiško numerio skaitlinę tūkstantį (1000).

Kl.: Iš ko daroma stiklas? At.: Stiklas yra daromas iš šios medžiagos: silica (baltosios smilties), carbonate of soda (soda pelenų) ir tam tikrų akmenų, lime vadinamų. Kita medžiaga kaip aršenikas ir medinė anglis yra vartojama tik mažoje proporcijoje.

JI SUTINKA

Tėvas.—Aš labai apgailėstauju, kad tave pasiūmiau eidamas i kabaretą, nes čia ne del tavęs vieta. Duklė.—Teisybė, čia nieko idonauš nėra. Prisilaukoma kaip kalboj, taip ir apsiėjime didelio moraliskumo. Ot, isgirstumi, kaip mes kolegijoj kalbame ir elgiames.

SVENCIONIŠKIS

—Aš labai apgailėstauju, kad tave pasiūmiau eidamas i kabaretą, nes čia ne del tavęs vieta. Duklė.—Teisybė, čia nieko idonauš nėra. Prisilaukoma kaip kalboj, taip ir apsiėjime didelio moraliskumo. Ot, isgirstumi, kaip mes kolegijoj kalbame ir elgiames.

BERLYNAS.

— Praeicia penktadienį Prusijos parlamente įvyko muštynės tarp monarchistų ir republikonų seimo narių.

VISI VELNIO NESTI IR PAMESTI

Tautininkai ir katalikai kunigai labai garbina vyskūpą Valančių, kaipo lietuvių tautos didvyrį, kuris už lietuvių be neapsakomai daug kovojęs ir buvęs didžiausias žmonių geradėjas. Bet jeigu mes pažvelgsime i jo darbus, tai pasirodys kas kita.

Rusijoj 1861 metais buvo neva panaikinta baudžiava. Bet kad ponų nenuskriausti, tai buvo valdžios paskelbta, kad tik bėgu dvejų metų nuo paskelbimo panaikinimo baudžiavos galutinai muzikai pasiliuosuoja nuo ponų. Vadinasi, per dvejus metus ponai dar gali muzikams ant sprando jodinėti.

Bet, matomai, jau muzikai pradėjo spardyti, kojamėčio-tis ir ponams nepasiduoti. Todėl ateina vyskūpas Valančius pagelbon. Jis išleidžia "dvasiška gramata", kurioje skaitome:

"Žinoket tada vaikaj mana par mani numilėti, jegej dar dvejus metus turet butie po senoves ponajis, pilditie kaipj ligiziol pildet wernaj visas pavinastes, ponų klausitie, lenkties ir szenawotie, nes toki ira wale szwiesiausia Cesoriaus..."

Toliaus vyskūpas Valančius nusiskundžia, kad žmonės kalbą, būk ji ir kunigos ponai papirkę, todėl jie ir stoja už ponus. Jis nurodo, kad tai nuo dievo taip yra ir visi ponai turi klausyti.

Toliaus toje pačioje "gramatoje" skaitome: "Szejminiskiej ir sandinikaj klausiket sawa gaspadoriu ir perdėtinu ir be lajka ne lauziket suderėma sawa su tejs. Grekas ira ju neklausite arba del menka dajkta slūba pametus kitur iszejtie. Žinoket jegej kiekwianas ne pabenges metu, arba neszcziari tarnawes gaspadoriuj, tur ant sumnenes pagriztie ir kriwida jam padaritia wiszyskaj atnagradintie, kitajp ne wertas ira iszriszima isz grieku... Sukalbas lauzitie arba kantraktu ne iszpilditie negal, nes to anej Wieszspats Diewas, anej Bažnicze sz. nelejdz."

Dar toliau vyskūpas Valančius savo "gramatoj" pasiuinė visus tuos, kurie neklauso ponų, pragaran, ir tą daro dievo vardu.

Iš vyskūpo Valančiaus "gramatos" matome, kad jis, dievo i bažnyčios vardu, isako lenktis prieš ponus, ramiai laikyti istemtą kuprą, kuomet ponas arba jo užveidžia nagakia kapoja, nes taip dievo paliepta daryti. Vyskūpas Valančius, kurj dabar tautininkai ir klerikalai garbina, kaipo Lietuvos žmonių geradėjas, buvo geriausias ponų ir caro tarnas ir žmonių neprietelius. Jis, kaip matome, ne tik ponus, bet ir buožes globė, nes savo "gramatoj" uždraudžia tarnautojams apšieiti buožes, nepaisant, kaip jie nesielgtų.

Tuo tarpu nei puse lūpų neprasitaria savo "gramatoj" nei prieš ponus, nei prieš buožes ir jiems neduoda jokį įsakymų, kad nekriusytis savo vergų, kad su jais elgtųsi, kaip su žmonėmis.

Bet ne vienas tokis Valančius; kiti irgi negeresni. Juk visi prisimename praloto Antanavičiaus aplinkraštį arba "gramatą", kurioj jis prakiekia visus tuos, kurie eina prieš caro valdžią ir sykiu liepia savo avelėms išdavinėti caro valdžiai visus maistininikus. Tai buvo ne 1861 metais, bet, rodos, 1905 metais.

Užtenka prisiminti kunigo Laukaičio kalbą Valstybės Dūmoj, kuomet jis pasakė, kad Lietuvos kunigai padėjo caro valdžiai sukiličius malšinti. Už tai nuo caro gavo medalį "Na pamiat".

Taigi, visi vyskūpai ir kunigai vienodi—velnio nesti ir pamesti.

WATERBURY, CONN.

AUKOS KAILIASIUVIAMS Per progresyviškų organizacijų pikniką, 26 d. birželio, New Yorko streikuojantiems kailiasiuviams aukų surinkta \$41.45.

Po \$1 aukojų: A. Navickas, V. Staugaitis, R. Zimanas, A. Kvaraciejus, I. Siaurusaitis, J. Ivanauskas, J. Zaleckis, V. J. Valaitis, Keitis, Cvirka, Januškevičius ir Ražanauskas; po 50c: J. Kvietkauskas, J. Plikūnas, J. Jonaitis, J. Grigūnis, P. Bokas, J. Maksvytis, G. Inamaitis, A. Stramunas, J. Tumosa, J. Kudirka, J. Balčiūnas, J. Rubliauskas, K. Markis, P. Grabauskas, J. Basukonis, V. Senuta, K. Karauza, J. Plikūnas, P. Sušinskas, P. Zokaitienė, Nekžentaitienė, B. Mulerenka. Per Kvaraciejų iš Hartfordo ant knygučių surinkta \$4.50. Jankus aukoję 25c. Surinkta ir smulkių. Viso \$41.45.

V. J. Valaitis.

CLEVELANDO ŽINIOS

Birželio 26 d. įvyko ADAD. piknikas. Nors diena buvo labai tinkama, šilta, bet publikos kažin ar buvo penkiasdešimtis su vaikais. Bandė daryti ir programą. Pastatė žmogų pirmininkauti, kuris kalba pats nežinodamas ką. Paskui sustojo Mirtos choras dainuoti. Pasirodo, kad nei senų liaudies dainelių negali sudainuoti. Ta pati publika, tie patys jų draugai nebeakluso, skirstosi. Choras, pagiedojęs, irgi išsiskirstė. Tuomet pakviečia W. Geibį nuo priesfaštinio komiteto kalbėti. Klausytojų lieka tik apie penki. Aidiečiai visi išvaikščioja. Po to renkama aukos Lietuvos kalniniams; surinkta apie penki doleriai. "Aido" visi vadai, galvos, be visko gėrė krūmuose. Jau tarpe jų pačių nėra draugiškumo, tvarkos, nei mažiausio noro ką nors dirbti. Visur netvarka, visur palaida, šlykštū. Baigiasis paskutinė jų gyvybė. Labai gaila, kad tie draugai numirti nemoka. Suprato ir mokoje suorganizuot ir per keleta metų statė save labai augštai, augščiau visų Jungtinės Valstijose esančių partijų, organizacijų, skelbėsi save tikrais, neklaidingais komunistais, etc., etc.

Bet dabar nesurpranta ir nemoka numirti švariai, kad būtų nauda darbininkų judėjimui. Patarlė sako: Kaip gyvena taip, bile gražiai numirė. Taigi, jeigu esate susipratę darbininkai, kodėl negalite visas būrelius pasitarti ir likviduoti tą nešvary ir kenksmingą darbininkų judėjimui darbą ir pradėti kitose organizacijose dirbti? Kam gi nykti, gaišti po vieną ir tapti draugijos išmatomis? Gyvy nabašninkų pridirbote gana daug, bet jeigu visi tokiais tapsite, tai užsitrauksite didžiausią panieką nuo darbininkų judėjimo ant visados.

MEILĖS ATSIKADIMAS

—Ar negalėtum man paaiškinti, kaip meilė atsiranda? —Meilė, kaip didelis lietus, pradeda žmogui kristi ant galvos, paskui pradeda išgaruoti ir pasilieka tik vieni purvai, kurie sutersia žmogų.

NURAMINO

—Nejaugi tu manai, kad aš esu ištikima savo vyrui? —Ką čia dabar niekus kalbi. Juk aš tave skaitau dabartinės gaidynės moteriške, o ne senovės.

GALETŲ DUOTI MAZIAU

Teisėjas.—Aš tau duosiu dešimtį metų kalėjimo. Apkalintasis.—Aš esu nuolatinis tamstos klientas, jau kelintą sykį mane teisi, todėl galėtum truputį nusileisti, duoti mažiau.

ATSARGUMAS PIRMOJ VIETOJ

—Man jau nusibodo gyventi ir manau vieną gražią dieną atsukti gazo ragelį ir užbaigti savo gyvenimą. —Tai tavo dalykas, tik paskui jau turi jį užskuti, nes kitaip gali ir kitus nužudyti, kuriems dar nenusibodo gyventi.

JIS GALI PASITIKĖTI

—Aš šiame miestelyje esu naujokas, todėl ar negalėtum tamsta prižiūrėti mano automobilį, kol aš restorane užkąsiu? —Atleiskite, aš esu šio miesto majoras.

—Tai niekis, iš išvaizdos atrodo, kad tamstai dar galima pasitikėti. Surinko Papiuliaika.

REIKIA KEISTI DEŠIMTĮ DIEVO PRISAKYMŲ

Lietuvos krikščionys demokratai turės keisti dešimtį dievo prisakymų. Esančius turės prakeikti, kaipa bedieviškus. Penktas dievo prisakymas sako: "Neužmušk". Jis neatvina dabartinė Lietuvos valdžiai ir todėl jį reikia pakeisti sakamai: "Mušk ir užmušk, ką tiktai apgali!"

Šeštasis sako: "Nesvetimote-riauk". Jį reikty pakeisti sakamai: "Daryk pagal savo norą ir išgalė ir gyvenk taip, kaip velionis Kupiškio klebonas gyvena."

Sekmas: "Nevogk". Reikia jį pakeisti sakamai: "Padaryk save taip galingu, kad išant i kišeniūs svetimus pinigus, nesisikaityti vagyste."

Aštuntas: "Nekalbėk neteisiai prieš savo artimą." Jį reikia pakeisti sakamai: "Uždaryk visiems burnas, kad prieš tave niekas negalėtų ir teisybę pasakyti."

Na, šiūm tarpu jau užteks, nes nepradėjome nuo pirmo dievo prisakymo. Bet visgi partariu dabartinė Lietuvos valdžiai kuogreičiausiai pasiskubinti su pertvarkymu dešimties dievo prisakymų, nes fašistai jau toll nuo jų nužengė ir dabar jiems jie neatatinka.

K. Trinkla.

WILKES BARRE, PA.

Birželio 26 d. buvo Aido choro draugiškas išvažiavimas prie Silkwood ežero. Publikos buvo nedaug, bet laikas praleista labai linksmi ir publika pasiliko viskuo pilnai patenkinta.

Apie 6 val. vakare pradėjo rengtis namo. Čia išėjo truputį nesusipratimas ir nesmagumas, nes vienas komisijos narys bandė sulaukyti visus, remdamasis tuo, kad jis su buso savininku padaręs sutartį būti iki 7:30 val. vakare.

Taip neturėtų būti. Reikty stengtis nesukelti lermą tikiuose išvažiavimuose, nes labai negražu.

Sanoj.

JUOKAI NE JUOKAI



MEILĖS ATSIKADIMAS —Ar negalėtum man paaiškinti, kaip meilė atsiranda? —Meilė, kaip didelis lietus, pradeda žmogui kristi ant galvos, paskui pradeda išgaruoti ir pasilieka tik vieni purvai, kurie sutersia žmogų.

NURAMINO

—Nejaugi tu manai, kad aš esu ištikima savo vyrui? —Ką čia dabar niekus kalbi. Juk aš tave skaitau dabartinės gaidynės moteriške, o ne senovės.

GALETŲ DUOTI MAZIAU

Teisėjas.—Aš tau duosiu dešimtį metų kalėjimo. Apkalintasis.—Aš esu nuolatinis tamstos klientas, jau kelintą sykį mane teisi, todėl galėtum truputį nusileisti, duoti mažiau.

ATSARGUMAS PIRMOJ VIETOJ

—Man jau nusibodo gyventi ir manau vieną gražią dieną atsukti gazo ragelį ir užbaigti savo gyvenimą. —Tai tavo dalykas, tik paskui jau turi jį užskuti, nes kitaip gali ir kitus nužudyti, kuriems dar nenusibodo gyventi.

JIS GALI PASITIKĖTI

—Aš šiame miestelyje esu naujokas, todėl ar negalėtum tamsta prižiūrėti mano automobilį, kol aš restorane užkąsiu? —Atleiskite, aš esu šio miesto majoras.

REIKIA KEISTI DEŠIMTĮ DIEVO PRISAKYMŲ

Lietuvos krikščionys demokratai turės keisti dešimtį dievo prisakymų. Esančius turės prakeikti, kaipa bedieviškus. Penktas dievo prisakymas sako: "Neužmušk". Jis neatvina dabartinė Lietuvos valdžiai ir todėl jį reikia pakeisti sakamai: "Mušk ir užmušk, ką tiktai apgali!"

Šeštasis sako: "Nesvetimote-riauk". Jį reikty pakeisti sakamai: "Daryk pagal savo norą ir išgalė ir gyvenk taip, kaip velionis Kupiškio klebonas gyvena."

Sekmas: "Nevogk". Reikia jį pakeisti sakamai: "Padaryk save taip galingu, kad išant i kišeniūs svetimus pinigus, nesisikaityti vagyste."

Aštuntas: "Nekalbėk neteisiai prieš savo artimą." Jį reikia pakeisti sakamai: "Uždaryk visiems burnas, kad prieš tave niekas negalėtų ir teisybę pasakyti."

Na, šiūm tarpu jau užteks, nes nepradėjome nuo pirmo dievo prisakymo. Bet visgi partariu dabartinė Lietuvos valdžiai kuogreičiausiai pasiskubinti su pertvarkymu dešimties dievo prisakymų, nes fašistai jau toll nuo jų nužengė ir dabar jiems jie neatatinka.

K. Trinkla.

WILKES BARRE, PA.

Birželio 26 d. buvo Aido choro draugiškas išvažiavimas prie Silkwood ežero. Publikos buvo nedaug, bet laikas praleista labai linksmi ir publika pasiliko viskuo pilnai patenkinta.

Apie 6 val. vakare pradėjo rengtis namo. Čia išėjo truputį nesusipratimas ir nesmagumas, nes vienas komisijos narys bandė sulaukyti visus, remdamasis tuo, kad jis su buso savininku padaręs sutartį būti iki 7:30 val. vakare.

Taip neturėtų būti. Reikty stengtis nesukelti lermą tikiuose išvažiavimuose, nes labai negražu.

Sanoj.



### CHICAGOS ŽINIOS

#### IVAIRUMAI

Town of Lake ADP. LF. turėjo susirinkimą ir buvo kviesiami visi simpatikai, artimi ADP draugai. Į susirinkimą atsilankė nemažas būrelis. Buvo drg. M. Zalodkas, kad paaiškintų daugiau apie ADP. Darbuotė ir jos uždavinius. Po jo trumpos kalbos įstojo 7 draugai į ADP. Tai yra geras ženklas ir didžiai susitvirtins Town of Lake veikimas. Turėtų ir kitos kolonijos šaukti susirinkimus, kad sutvirtintų susirinkimus, ir Lietuvos Frakcijas.

Cicerio atsibuvo 10 branduolio susirinkimas. Vienas draugas įstojo į ADP. Sekančiam susirinkime žada būti keli draugai-gėd. Tarpe kitų tarimų, nutarta suorganizuoti Jaunų Darb. Lygos kuopą bei pagelbėti visų organizacijų bendram komitetui tą darbą dirbti.

10 branduolio susirinkimas įvyksta kas antras pirmadienį kiekvieno mėnesio po pirmą. Tad kiekvienas samoningas darbininkas turi įstoti į ADP. nieko nelaukęs.

**Nesiliauja Disorganizavė**  
Ponas Vitaitis, SLA. Pild. Tarybos įgaliotinis, sėdi kelinta savaitę Chicagoje ir varo skaldymo darbą su "Naujienu" triukšmadariais, nusibankrūtijusiai politikieriais, visokių kuojų ir bingolių agentais. Rodos, turėtų turėti gėdą ardyti darbą, budavotą per keletą dešėty metų. SLA. 36 kp. turi daugiau kaip 600 narių ir būtų baigę iki tūkstančiui, jei ne tie skaldytojai.

Birželio 21 d. buvo sušauktas susirinkimas triukšmadarių ir griovikų SLA. Susirinkime nedaug dalyvavo narių, apie 45, iš 700. Daugiau poros dešėty buvo atėję pasiklausyti disorganizatorių. Ir laike rinkimų valdybos nebuvo daugiau balsų, kaip 45 už pirmą. Viso dalyvavo 82 ypatos. Ir, žinoma, po pono Vitaitio patvarkymu ir grioviko Grigaičio komanda, išrinkto valdyba. Liepos 6 d. laikysia susirinkimą toj svetainėje, kur 36 kuopa laiko. Vadinas, liepos sėsta suets 36 kuopos susirinkimas ir griovikų.

Ponai iš "Naujienu" logerio diena iš dienos kalba apie demokratiją, apie žmonių laisvę, o patys smurto keliu nori save padaryti įtekmingais 36 kuopoj. Mat, ta "Naujienu" mūkelė juo senyn, nuo kvailynų gali padaryti įtakos žmonėms, tai pasikvietė poną Vitaitį, kad tas jam pagelbėtų pakelti jo mizerną veidą ir nuplautų purvus darbininkų akys. Jeigu jau smurto keliu jiems pasisektų užkariauti SLA. 36 kuopą, tai Grigaitis jaustųsi, kad tai tikra demokratija įvykdė ir jau būtų paskutinis žingsnis prie grigaitinio socializmo.

Kuomet taip trokšta įtakos turėti žmonėms Pijusas, tai mes, chigagiečiai, kurių apskaituojama apie 75,000 liet. gyventojų, ve ką padarykime: padarykime kolektą ir visi su meskime po centą, kas sudarys 75,000 centų; tuomet mes galėsime nuo Madison nusardyti Pijusui keliaujančią publiką. Tuomet jis galės laikyti prakalbas ir turės skaitlingą savo publiką. Jei airišiai nesupras jo kalbos, kas čia kam bėdos. Ir tada jis galės jaustis kaip "didelis" vyras, o SLA. centrai nereikės eikvoti narių sudėtus centus.

Kitas dalykas, ką reikia pastebėti tiems SLA. demoralizatoriams: jeigu jau taip nepatenkinti 36 kuopos išrinkta didžiūmos narių valdyba ir tais nariais, kurie turi įtekmingą nariuose, tai galite patys persikelti į tokią kuopą, kur tik tinka, to neuždraudžia SLA. konstitucija, o priešingai, uždraudžia skaldyti kuopas. Bet jie žino, ką daro. Nes naujoji kuopoj reikės dirbti, kad ją išaugins nariais, o poneliams tokis darbas nemalonus. Paėmė 36 kuopą, tai nors-tulą laiką būtų išlaikę.

Sakysiu, bėda menševikam gyventi neturint įtekmes. Chicagietis.

**SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"**

### PHILADELPHIA, PA.

**Pliunkos Farma, Cambridge, N. J.**—Birželio 26 d. įvyko ALDLD 6-to Apskričio piknikas, kuriame svečių buvo virš tūkstančio. Neskaitant philadelphiečių su newjeršiečiais ir Seno Vinco su jo visais fermeriais, čia buvo iš Eastono, Chesterio ir net tolimo Readingo draugai. Reikia atiduoti kreditas chesteriečiams už skaitlingą lankymąsi philadelphiečių piknikuose, jie veik į kiekvieną pikniką atvažiuoja dviem-trimis busais, kas rodo ne tik rūpinimąsi mūsų judėjimo reikalu, bet taip jau yra draugiškumo ir tarpavinio susiklausymo parodydžiu kitoms kolonijoms. Paprastai, šeimos atvažiuoja pavieniais, savomis mašinomis, bet chesteriečių tokia didelė šeima, kad nevisuomet sutelpa trijuose busuose ir kad jau sumanė kur važiuoti — važiuoja visi kartu. Tas puiku! Taip pat reikia atiduoti kreditas Jatuzių šeimynai. Jie taipgi lankosi veiki visuose mūsų parengimuose, tai mandagūs ir draugiški, o ypač svetingi žmonės. Kai Jatuzių šeima susėda pietų valgyti, tai atrodo, kad pusė pikniko kartu vienoj šeimynoj baliavoja ir ištikrųjų taip yra. Ir todel jų svetingai skaitlinga giminė—žymėtina. Jie visi progresyvūs žmonės.

#### Puiki Programa

Apie penktą valandą vakare drg. Rutkauskas pakvietė publiką nusiraminti ir pradėjo žadėtą programą. Pirmuoliausiai perstatė kalbėti drg. A. Weisbordą, visiems žinomą garsaus Passaico streikių vadą, kuris dabar eina pareigas Amerikos Darbininkų (K.) Partijos 3-čio Distrikto organizatoriaus. Jis kalbėjo trumpai apie besiantinanti pasaulinio karo pavojų. Drg. Weisborde kalba padarė gilų įspūdį ant klausytojų.

„Potam kalbėjo drg. A. Bimba, iš Brooklyn, apie mūsų organizacijas ir abėna veikimą. Prie jo kalbos nereikia komentaru, nes visi žino, kad d. Bimba yra vienas iš geriausių kalbėtojų mūsų tarpe.

Lynos Choras, po vadovystės d. J. Jurčukonio, vykusiai sudainavo keletą dainelių. Lynos Choras kas kart daro vis geresnį įspūdį ant publikos. Taipgi dainavo Lynos merginų choras, po vadovystės draugės Statkevičiūtės ir Lynos vyrų choras, po vadovystės drg. Rudovo. Dailės sričių philadelphiečiai žymiai progresuoja. Taip ir reikia.

#### Puiki Programa

Niekas tiek nepridarė sujudimo ir "eksaitment", kiek susikirtimas Pensylvanijos su New Jersey virvės traukime. Pensylvaniečių organizavo drg. J. Simanskis, o newjeršiečių — Senas Vincas. Abudu turėjo po dvyliką stiprių vyrų; susstatė prie virvės, ištempė ją ir Senas Vincas atskaitė ekzerčius "one-two-three!" Kaip tik tapo išartata "three" — newjeršiečiai pradėjo vilkti pensylvaniečius į girią ir nuvilko apie 12 pėdų. Pasidarė didžiausias "eksaitment"! Philadelphiečiai pamatė, kad jie bėdoje — kad griebis už virvės ir vėl velka atgal. Bet kol atvilko į pradėtą vietą, tai newjeršiečiai atleido virvę, manydami, kad jau jų vis tiek laimėta, nes nebuvo sutarta pensylvaniečius vilkti per visą girią. Bet pastarieji sakosi, kad jie laimėjo ir ištikrųjų atrodo, kad jie laimėjo. Vienok newjeršiečiai irgi sakė, kad — laimėjo. Čia įvyko nesupratimas ir daugiausiai abejonių pasiliko todėl, kad newjeršiečiai pasiūlė išnaujo pensylvaniečiams persiimti, bet pastarieji nesutiko. Tad, kaip ten nebūtų, bet kitame piknike jie turės persiimti.

Piknikas buvo visais atžvilgiais pasekmingas. Visi ečiai tapo patenkinti kuo puikiausiai. Apskričiai pelno liks apie porą šimtų dolerių. Sekantis philadelphiečių piknikas įvyks liepos 10 d., ant Maier farmos, kuris irgi žada būti pasekmingu. Taip, vyksim visi!

Rep.

**Nelciskime kapitalistam nužudyti du italu darbininku—Sacco ir Vanzetti.**

## LAISVOJI SAKYKLA

Redakcija už išreiktas mintis neatsako. Taipnamuose straipsniuose taiso tik gramatiškas klaidas, neliesdama sintaksišką, kad neiškreipius originalių minčių.

Atseakymas A.L.D.L.D. 32 Kp. Korespondentui.

Jums nepatinka, kad aš, pasydamas apie kelionę ir darbinikišką veikimą Conn. valstijoje, kiek man teko patirti, New Haveną papeikiau. Taigi, jei jūs man klausimus statot, kaip kokis veikimas turėtų būt ir iš kur aš galiu žinoti, kad mes turime savo spaudą, per kurią galime visą mūsų veikimą sužinoti. O gal sakysite, kad veikiat, tik nerašote? Taigi aš patėmijau laikraštį, kad nei patys į savo parengimus neatsilankote. Taigi, draugai, nepasiduokit mažesniems kolonijoms, nelaukit papeikimo, stiprinkit kovotojų armiją, garsinkite parengimus ir patys į juos eikite. Tai tiek aš jums trumpai galiu atsakyti.

A. Lingienė.

### PALAI DOTA M. FREEMAN

Pereitą penktadienį, Flushing kapinėse, tapo palaidota Marė Freeman'ienė, kuri neseniai nužudė penkis savo vaikus ir save, del to, kad negalėjo pakęsti skurdaus gyvenimo. Palaidoti visi greta.

### Dr. A. Petrika

LIETUVIS DENTISTAS  
X-Spindulių Diagnoza  
221 SOUTH 4TH STREET  
(Priešais "Bridge Plaza")  
Brooklyn, N. Y.  
Valandos: 10-12 prieš piet; 2-8 po piet.  
Ketvergis ir subatomis iki 6 val. Penktadieniai ir sekmadieniai tik sualg sutarties.

### Phone Jefferson 10396

### A. J. MEYER

Lietuvis Aptiekorius  
Kalba lietuviškai ir rusiškai  
338 Knickerbocker Ave.,  
kampas De Kalb Ave.,  
BROOKLYN, N. Y.  
GASTRETONE  
vaistas (liekarsta) nuo vidurių nemalio arba nevirškinimo ir nuo visų vidurių ir kopėnų (jagnų) nesveikimų. Padarytas grynai iš augalų.  
50 centų už bonką

### NAUJIENA!

Jei norite skaniai pavalyti Amerikoniško ar Europiško Stiliaus Valgių už žemą mokestį — eikite į

### OSVALDO KYBURIO

LUNCH ROOMA  
3139 Fulton Street  
kampas Norwood Ave.  
BROOKLYN, N. Y.  
Telefonas Cypress 4396

### NAUJIENA

### LIETUVIAMS Užlaikome Naujausios Mados Gražią VALGYKLĄ-RESTAURANTĄ

[vairaus stiliaus gerai pagamintų valgių galite pasirinkti sulig savo skonio.  
Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite pas mums. Atsilankykite ir persitikrinkite.

### YALE RESTAURANT

540 Grand Street  
(Tarpė Lorimer Street ir Union Avenue)  
Tel. Stagg 9686  
Brooklyn, N. Y.  
Savininkas W. B. AMBOTAS

**Sugedę Dantys—Suirus Sveikata**  
Išegaminuojau dykai Savo darbą garantuojame. Taisome ant išmokėsio.  
**DR. H. & J. ZASULY**  
Chirurgai-Dentistai  
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampas Havemeyer)  
Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. (Kampas 6th Ave.)

### Brooklyn LABOR LYCEUM

**DARBININKŲ ISTAIGA.**  
Salės dël Balių, Koncertų, Baudietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Puikus stebėjus su naujaisiais įtaisymais. Keturių bolų alėja.  
KAINOS PRIENAMOS.  
949-959 Willoughby Ave.  
Tel. 3842 Stagg.

### LIETUVIŲ BARBERNE



Geriausia išspecializavę Plaukų Kirpime Vyrams, Moterims ir Vaikams

Gretas ir priimnus patarnavimas.

### FRANK'S BARBER SHOP

P. VALAITIS, Savininkas.  
416 Lorimer Street  
Prieš "Laisvės" spaustuvės duris.  
Brooklyn, N. Y.

### SVARBI ŽINIA.

Paroduoda laivakortes į Lietuvą ant geriausių laivų. Taipgi laivakortes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką ir Kanadą. Padaroma šviesi, įgaliojimus, pardavimas ir pirkimo aktus ir kitokių raštus. Slunčiu pinigūs į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir į kitas šalis. Užlaikau krautuve visokių reikalingiausių dalykų.

Pasarga. Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tad dabar geriausia progą lietuviams važiuoti į Kanadą. Aš atitruksiu Jūsų gimines ir pažįstamus, kaip vyrus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano patarnavimas yra sąžiningas, saugus ir greitasis. Ypač merginoms, kaip ir visiems kitiems keleiviams Kanadoje parūpinu geras apistojimus vietose, iš toli, ar artai visada kreipkitės šiuo adresu:

### JONAS SEKYS

177 Park St., Hartford, Conn.

### AR TURITE GIMINIŲ LIETUVOJE?

PARDUODU LAIVAKORTES Į LIETUVĄ IR ATGAL  
Atitrukiu jūsų gimines iš Lietuvos ir Kanadą ir gauname vietas. Parūpinu affidavitus, permitus, pasportus ir viską, kas reikia ling kelionėje.  
Esi NOTARY PUBLIC  
Užtvirtinu visokių legalius dokumentus. Duodu visokių patarnavimus per savo advokatą.  
Inšurinu (apdraudžiu) automobilius, stubas ir t.t.  
Atdara vakarais nuo 7 iki 9 val.  
**Mykolas M. Plepys**  
324 E. Street  
SOUTH BOSTON, MASS.  
(Kampas E St. ir Broadway)  
Tel. South Boston 1645 M.

### AR TURITE GIMINIŲ LIETUVOJE?

PARDUODU LAIVAKORTES Į LIETUVĄ IR ATGAL  
Atitrukiu jūsų gimines iš Lietuvos ir Kanadą ir gauname vietas. Parūpinu affidavitus, permitus, pasportus ir viską, kas reikia ling kelionėje.  
Esi NOTARY PUBLIC  
Užtvirtinu visokių legalius dokumentus. Duodu visokių patarnavimus per savo advokatą.  
Inšurinu (apdraudžiu) automobilius, stubas ir t.t.  
Atdara vakarais nuo 7 iki 9 val.  
**Mykolas M. Plepys**  
324 E. Street  
SOUTH BOSTON, MASS.  
(Kampas E St. ir Broadway)  
Tel. South Boston 1645 M.

### OSVALDO KYBURIO

LUNCH ROOMA  
3139 Fulton Street  
kampas Norwood Ave.  
BROOKLYN, N. Y.  
Telefonas Cypress 4396

### NAUJIENA

### LIETUVIAMS Užlaikome Naujausios Mados Gražią VALGYKLĄ-RESTAURANTĄ

[vairaus stiliaus gerai pagamintų valgių galite pasirinkti sulig savo skonio.  
Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite pas mums. Atsilankykite ir persitikrinkite.

### YALE RESTAURANT

540 Grand Street  
(Tarpė Lorimer Street ir Union Avenue)  
Tel. Stagg 9686  
Brooklyn, N. Y.  
Savininkas W. B. AMBOTAS

Tel. Lackawanna 2186  
**OTTO MEYER, M. D.**  
245 West 43rd Street  
West of Times Square  
NEW YORK CITY  
Ofiso Valandos:  
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų  
Nuo 6 iki 8 vakarais  
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

**M. Žolynas**  
Užlaikau Cigarų, Cigaretų ir Minkštų Gėrimų  
**KRAUTUVĖ**  
787 Harrison Ave.  
Harrison, N. J.

Tel. Triangle 1450  
**LIETUVIS FOTOGRAFAS**  
IR MALJORIUS  
Mufotografuoja ir numaliovoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais.  
Darbą atlieka gerai ir pigiai.  
Kreipkitės šiuo adresu  
**JONAS STOKES**  
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

### NAUJAUSIOS MADOS RUSISKA-TURKISKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidara naujausios rūšies maudynes su moderniais pagerinimais.  
Čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su Šviežiu SULINIŲ VANDENIU ir Mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU  
Trys gariniai kambariai dešeli išspėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir rgaro vazonijomosi kambariai. Didelis, oringas miegojimo kambarys taip pat RESTAURANTAS su geriausiais garantuotu patarnavimu.  
PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ. Moterų dienos yra Panedėliais ir Utarninkais. Panedėliais nuo 12 dienų per visą naktį; Utarninkais nuo 12 dienų iki 12 nakties.  
Telefonas Pulaaki 1096. Manedteris M. TETTELBAUM.

### 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts.

(Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

### DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius  
**URBAN'S COLD POWDERS**  
(Miltelius nuo šalčio)  
jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešio!  
**URBO LAX TABS**  
(25 centai už skrynute)  
yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogų pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegalima gauti pas—  
**F. URBONAS**  
151 METROPOLITAN AVE. - BROOKLYN, N. Y.  
Telephone Greenpoint 1411

### 151 METROPOLITAN AVE. - BROOKLYN, N. Y.

151 Metropolitan Ave.,  
ORDER BLANK  
FRANK A. URBAN'S PHARMACY  
Brooklyn, N. Y.  
Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERĮ, už kurį malonesit man prisijusti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti.  
Vardas \_\_\_\_\_  
No. \_\_\_\_\_ St. or Ave. \_\_\_\_\_  
Miestas \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_

### PAS MACYS BROTHERS FURNITURE CO.

Naujosios mados amerikoniški fornišiai—Didelis pasirinkimas.  
Stebėtinai pigiai pasiduoda! Visokiausai namams fornišiai  
Nepaprastai žemos kainos  
Rakandų setai del Dining room, front room, kitchen ir kiekvienam kambariui jūsų namuose.

### Parsiduoda ant lengviausių išmokėjimų

Uždyka pristatom į bile dalį miesto bei priemiesčius.

Biznio valandos:  
nuo 8:30 ryte iki 8 vakare  
Subatomis  
nuo 8:30 ryte iki 10 vakare

198-200 GRAND ST.  
Tarp Driggs ir Bedford Ave.  
BROOKLYN N. Y.  
Telefonas: Greenpoint 2372

### ADOLFAS F. STANKUS

**GRABORIUS**  
IR  
**BALZMUOTOJAS**  
1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

Tel. Stagg 4480  
**A. RADZEVICIUS**  
**GRABORIUS**  
(UNDERTAKER)  
416 Metropolitan Ave  
Arti Marcy Ave.  
BROOKLYN, N. Y.  
Telephone Greenpoint 2320

### J. GARSVA

**Graborius-Undertaker**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Išbalsamuoja ir laidoja namirudus ant visokių kapinių; parsamde automobilius ir karietas veselijoms, krūtytoms ir pasivažinėjimams  
231 BEDFORD AVENUE  
Brooklyn, N. Y.  
264 FRONT STREET  
Central Brooklyn, N. Y.  
Telephone Stagg 0783

### J. LEVANDAUCKAS

**Graborius**  
107 UNION AVENUE  
Brooklyn, N. Y. —  
**\$1,000 Tik už 60 Centų**  
Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių stebukingų kelių vertės tūkstančius dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių žmogui reikia, jeigu jis yra aplamas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų epimtas. Jeigu tokiam žmogui ir ausisjnt kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jauties esąs apimtu kokių nors nesmagumų tai greit reikalauk mūsų valstolių nuo bile vienos žemiau paminėtų ligų ir atgulk savo sveikatą.  
Vaistžolis yra nuo sekandų ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyti, strėnų ir pečių skaudėjimo, patūrikimo, dusulės (asthma) peršalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų silkinimo, pleiskanų, šlapinimosi lovyj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c., tai gausi valstolių, kurios jums sugrąžios sveikatą, panaikins minėtas ligas.  
Jeigu kentė nervų suirimas, galvos skausmas, užima ausyse, nuomara, širdies ligos, tai atsiųsk 85c., o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinas "Nervų Preparatas". Nervų ligą yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai ligai kelis ir suteikia žmogui ramumą.  
Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsų kelių ir kelių katalogų. Reikalingi mūsų kelių pardavinėjimo visose miestuose.  
**M. ZUKAITIS**  
23 Gillet St., Greenpoint, N. Y.

### ADOLFAS F. STANKUS

**GRABORIUS**  
IR  
**BALZMUOTOJAS**  
1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.



# VIETOS ŽINIOS

## LABAI GRAZI IR PUIKI VAKARIENE

Sekantį šeštadienį, vakare, "Laisvės" svetainėje, įvyks puike vakariene išleidimui drg. R. Mizaras, kuris išvyksta į užsienį. Apart valgių, geros muzikos, bus puike koncertinė programa: dainuos draugės Menkelimūtė-Januskienė, d. Česnavičiūtė, Stankūnas ir kt. Vakariene ruošia "Laisvės" bendrovės direktoriai kartu su kitomis darbininkškomis organizacijomis. Gaukit tiketus išanksto.

### Komisija

## SVARBU DARBIECIAMS

Visi New Yorko darbiečiai turite atsiminti, kad sekantį trečiadienį, Manhattan Lyceum svetainėje, įvyks visuotinis mitingas, kuriame bus svarstomi svarbūs klausimai. Prasišs 8 val. vakare.

## LIETUVIŲ DARBIEČIŲ SUSIRINKIMAS

Pereita ketvirtadienį, "Laisvės" svetainėje, įvyko Didžiojo New Yorko lietuvių darbiečių susirinkimas. Apart narių, dalyvavo keletas ir pašalininių. Buvo diskusuojaama keletas klausimų. Pirmuoju—fašizmo įsigalėjimas Amerikos lietuviuose ir aplamai visoje šalyje ir kova su juo; ir mūsų uždaviniai linkiu Pietų Amerikos lietuvių darbininkų.

Padarūs dd. Bimbai ir Mizarai platumo pranešimus, sekė diskusijos.

Reikia priminti, kad ir šiame susirinkime ne visi nariai dalyvavo. Kas keisčiausia, kad nedalyvavo ir tie, kurie niekur, jokiose pašalininėse organizacijose neveikia ir minėtą vakarą kur nors smilko be jokio užsiėmimo. Tai negražu ir neleistina.

Sekantis susirinkimas įvyks greitai laiku ir visiems nariams bus pranešta. Dalyvauskit bent tuomet. Narys.

## FISH NORI, KAD ALUS BŪT PARDAVINĖJAMAS GROSERNĖSE

New Yorko valstijos legislaturas narys, Hamilton Fish, agituoja, kad vyriausybė leistų pardavinėti alų grosernėse. Esą, tuomet išnyktų salūnai ir taip vadinami "speakeasy", kurių šiandien kampai pilni.

## NORS SYKĖ DIDELIS ŽULIKAS NUBAUSTAS

Garsusis Sidney A. Marks, kuris gudriu būdu apgavo keletą asmenu net ant \$75,000, tapo pripažintas džiūres kaltu ir nusmerktas 10 metų kalėjimo. Marks tik 29 metų amžiaus.

## 700 BARBERIŲ LAIMEJO STREIKĄ NEWARKE

Septyni šimtai barberių, kurie buvo sustreikavę apie savaitę atgal Newark, sugrįžo į darbą laimėję streiką.

## DU BLAIVYBĖS VYKINTOJAI GAVO KALĖJIMO

Du blaivybės vykinimo agentai, Jesse Harvey ir Richard Warner, juodveidžiai, tapo nusmerkti 18-kai mėnesių kalėjimo. Jiedu ėmė pinigų iš mūnsainierių, kad "nematyti", kaip anie pardavinėja šnapsą. Teisė federalės valdžios teisėjas Knox, kuris sykiu pastebėjo, kad visa blaivybės vykinimo mašina yra tepiama būtegerių.

## MAZIAU NAMŲ PASTATOMA, NEGU PEREITAIŠ METAIS

Šiemet New Yorko mieste pastatyta 2 nuos. namų mažiau, negu perėjais metais per tą patį laiką. Taip skelbia miesto budavotojų korporacijos.

## ASTUONI LAIVAI APLEIDO UOSTĄ

Pereita šeštadienį New Yorko uostą apleido net astuoni pasazieriniai garlaivai, išgabandami 11,550 pasazierių į visas pasaulio puses. Vieni iš to laivų išplaukė į Europą, o kiti—Pietų ir Centralinėm Amerikon.

## SMITHAS NEBŪTU IŠRINKTAS PREZIDENTU

Jei demokratų partija ir nominuotų A. Smithą, New Yorko valst. gubernatorių, prezidentus seekančiuose rinkimuose, tai jis nebūtų išrinktas. Taip pareiškė senatorius Th. Heflin, iš Alabamos, kuris šiomis dienomis lankėsi New Yorke. Tai būtų todėl, kad protestonai amerikiečiai balsuotų prieš Smithą, kad neįsileidus papės bernų (katalikų) į Baltąjį Namą.

## KERENSKIS ISVAZIAVO EUROPON

Su apdaužytu veidu ir nupuolusia viltimi, Aleksandras Kerenskis, buvęs buržuazinės Rusijos premjeras, o dabartinio laiku vienas iš aršiausių neprieteliu Sovietų vyriausybės, apleido Jungtines Valstijas. Išplaukė į Europą. Ten, matomai, jis tęs tą darbą, kurį vedė pirmiau: suokalbiavimu ir kenkimo darbą prieš Sovietų Respubliką.

Būdamas K. S. Simpsono, J.V. prokuroro pagalbininko, namuose, 935 Park Ave., New Yorke, Kerenskis kalbėjo būriui laikraštiniukų tarsi didelė asaba. Jo tema buvo bolševizmas. Anot jo, Jungtinėse Valstijose bolševizmo nebūsią, nes šiuo tarpu didesnis jo apsiereikimas pasirodė tik Chicagoje ir New Yorke. Meksikojį ir Pietų Amerikojį taipiau bolševistinis judėjimas esąs silpnas, todėl Amerikos kapitalizmui nebėra pavojaus. Jis, vargas, tačiau pamiršo, jog buvo laikai, kuomet ir Rusijoje bolševizmas buvo labai silpnutis, silpnesnis už Jungtinių Valstijų, o tačiau šiandien yra kas kita.

Vėliau Kerenskis, kaip paprastai, pranasavo greitai mirti Sovietų vyriausybei.

## APLANKĖ GARNYS

Aplankė garnys draugus J. Lasius, atnešdamas jiems dukrele. Dabar tai jau bus pilna sėmyna. Geriausi linkėjimai jaunai Lasūtėi. Rep.

## APIE BENDRĄ KLIUBŲ PIKNIKĄ

Šeštadienį, 2 d. liepos, Amerikos Lietuvių Kliubų Sąryšis, Brooklyne, N. Y., surengė taip vadinamą "lietuvių dieną"—pikniką su įvairiais sporto žaislais, Dexter Parke, Brooklyne.

Diena buvo labai graži. Žmonių nesusrinko tiek daug, kaip rengėjai tikėjosi. Buvo tarp penkių ir šešių simtų. Didžiujam jaunimas.

Base Ball dalyvavo: Lietuvių Atletų Kliubas su Lietuvių Vyčių kliubu iš Maspetho. Atletiečiai supliekė vyčius. Jaunų Vyrų Draugija su Kearney Liet. B. B. C. Kearniečiai laimėjo. Referee buvo E. Benson.

Lenktynėse laimėjo J. Jouvnis ir M. Dudonis. Kumštynėse dalyvavo dvi poros: M. Delio su G. Lyons ir B. Welton su R. Sreiba. Kirtoosi po tris "round". Kiek buvo galima pastebėti, tai publika buvo labiausia užinteresuota. Ypač pastaroji pora davė nebologa "show", žiūrėtojai rėkė, kad smarkiau vienas kitą daužytų. Kadangi abejojose porose kumštinkai aiškiai nesupliekė vienas kito, tai teisėjai paskelbė kumštynes išėjusias ant lygių—"drawn".

Lynos Choras iš Maspetho sudainavo keletą dainų. Rengėjai sako, kad užkviėtė kalbėti Lietuvos generalį konsulą H. Rabinavičių, bet jis nepribuvo. Sako, sirgęs. Bet tai greičiausia buvo "blofas".

Beje, trumpa prakalbė pasakė tulas Kulis, nuo Amerikos Legiono radio stoties. Kalbėjo angliškai. Jis priminė, kad 21 d. liepos, kada Sharkey-Zukauskas kumščiuosis su Dempsey, vėl bus "lietuvių diena." Girdi, tą vakarą per radio dainuos Operetės Choras ir grieš Leviathan laivo orchesterą, kad išgarsinus lietuvių tautą. Prašė biznierių ir kliubų siusti pinigus į "Viekiti—Pietų ir Centralinėm A-

Buto (Lithuanian Chamber of

Commerce), kad jis galėtų padingti radio programos išlaidas.

### Reporteris.

## PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

### BIRZIECIO KRIAUCIŲ DOMEI

Visi kriaučiai, kurie dirbate pas Birzietį, Brooklyne, nepamirškite sekdioje, 6 d. liepos, kaip pusė po penkių atsilankyti į dirbtuvės darbininkų susirinkimą 11-27 Arion pl. unijos svetainėje. Kurie tik susiesite darbininkus, taip pat paragin- kite vienas kitą, kad ateitu, nes gana svarbus susirinkimas.—Dirbtu- vės pirm. B. Jokubonis. 156-7

### S.L.A. 83 KUOPOS SUSIRINKIMAS

S.L.A. 83 kuopos pusmetinis susirinkimas įvyks ketverge, 7 d. liepos, "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Pradžia 8 val. vakare. Visi kuopos nariai ir narės būtinai privalote dalyvauti šiame susirinkime, nes yra daug ir gana svarbių reikalų, kurie turės būti aptarti. Nepamirškite ir naujų narių atsivesti prirašyti.

### J. Aleksis,

S.L.A. 83 kp. sekretorius. 156-7

## PRANESIMAI IS KITUR

### DETROIT IR HAMTRAMCK, MICH.

Abiejų A. Ž. vaikų draugijų iš- vaziaimas bendrai įvyks liepos 9 d., 10 val. ryte, Palmer Parke. Progra- ma bus įvairi: apart dainų, deklama- cijų, žaidimų ir visokių lenktynių, bus base ball, loš Detroitas su Ham- tramcku. Svarbu tėvams kartu daly- vauti išvažiavime. Daugos vaikams nebūs: gardumynai ir ice-cream vel- tui. Kiekvienas turi dalyvauti.— Kvietia Rengimo Komisija. 157-8

## PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU savo tikro dėdės Juo- zapo Rudžio. Girdėjau, gyvena Seranton, Pr. Prašau jo paties ar kas apie jį žino duoti žinią šiuo ad- resu: Stele Amisėjūtė, 39 John St., Hartford, Conn. 156-8

## VLADAS ŽUKAS

### "AIDO" CHORO MOKYTOJAS

Duoda piano lekcijas, taipgi pagelbsti dainininkams susimokinti dainas.

Del platesnių informacijų kreip- kites:

### VL ŽUKAS

46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

### Tel. Coney Island 4342

## Oriole Restaurant

### GEORGE I. DAUGELA

Užlaikau kvepiančių cigarų, cigarečių. Visokių saldumy- nų, šiltų saldžių kornų ir visokių gražių paminklų (Souvenirs).

Kviečiame maudytojus užsėti pas mumis, ir grmės, kurios atsineša savo valgius.

Lietuviai remkite savo tautos žmogų.

16th St. Arti Boardwalk, Coney Island.



## LIETUVIŠKA BARZDASKUTYKLA IR BEAUTY PARLOR

Specialistas ant Permanent Wave, Nestles Circuline.

Darbas pilnai gvarantuojamas Taip pat Scalp Treatment, Violet Ray Treatment ir Marcel Wave. Plaukus kerpaus sulys naujaisiu madu.

### ANTHONY MOLLYN

463 Lorimer Street BROOKLYN, N. Y. (3-čios durys nuo Grand Street) Tel. Stagg 2987. Brooklyn, N. Y.

## Pardavimai

PARSIDUODA kenžių krautuvė ir restoranas. Viskas įtaisyta kas tik reikalinga del biznio. Pragyvenima galima padaryti gera, nes biznis eina gerai. Greitai kreipkitės sekanciu antrašu: M. Steponaitiene, 145 N. 4th St., Brooklyn, N. Y. 154-9

PRANESIMAS VISUOMENEI Atidaru nauja, puikiai saldimyng krautuvė. Viskas kuopikliausiai iš- taisyta. Patarnavimas geriausias. Prašau užėiti ir persitikrinti. Lie- tuviai, remkite savo tautos žmogų.—A. Srutis, 486 Glenmore Avenue, East New York, N. Y. 153-8

PARSIDUODA 2 šeimynų namas, 9 kambarių. Visi naujaisiu ištaisyt- ti. Parduosiu pigiai. Kreipkitės: 44 Meserole St., Brooklyn, N. Y. 157-9

Tel. Coney Island 0770

## COX'S MAUDYNĖS

### Silti Garginiai Kambariai.

Stambeni ir smulkūs vandeniniai laikai. Sezoniiniai kambariai už specialę prekę.

### Vyrų Sezoniinės Šėpukės tik \$5.00

PRIE HENDERSON'S TAKO GALO Coney Island

PARSIDUODA grosernė ir delica- tessen krautuvė, lenkų ir kitų tau- tų apgyventoje vietoje. Galima da- ryti gerą pragyvenimą. Parduosiu pigiai, nes yra svarbi priežastis par- davimui. Lysas ant 3 metų ir 4 gyvenimui kambariai.—267 Stagg St., Brooklyn, N. Y. 153-8

Tel. Juniper 7378.

## PRANESIMAS VISUOMENEI

Kas su Angeli Bieliausku bizni darysit, tai niekados nesigrau- dinsit. Aš parengiu su nau- jausios mados parengimais, duodu viską, kas tik reikalinga del sermenų. Per mane gali pasilauti tik už \$150.00—pil- nos šermentys.



### Laisnuotas Graborius

Ateikite ir persitikrinkite, tai tada pamatysite ir kitiems pa- sakysite. Manau, kad būsite užganėdinti.

### ANGELL BIELIAUSKAS

61-52 Grand Avenue Maspeth, N. Y.

7689 Phenes Stagg 0482

## The Fast Express

### PERKRAUSTOM VISUS IR IA VISUR

Stubos rakandus, Pianus, Geležines Šėpas, Ofisų, Restoranų, Šėpų ir kitokio biznio rakandus ir tavorus.

### JONAS KUBILIUS,

468 Grand Street Brooklyn, N. Y. 114 Union Avenue

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

## Dr. H. MENDLOWITZ

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—

2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y. (PLATBUSH SEKCIJOJ)

kuriame jis tęs praktikavimą medicinos ir priėmi- nėjimą pacientų gydymams visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

## Dr. H. Mendlowitz

2220 Avenue J

Brooklyn, N. Y.

Ofiso valandos: nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare.

## NAUJIENA VEGETARIJONAMS

Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyvent, tas turi žinot, kur yra geresnis valgis. Pavalgius šia malonu būti, pasinėkūtinoti su kitais arba ramiai pasiskaityti.

Turime naują kukarką, kuri tame amate praktikuoja iš pat jaunų dienų.

Ji padaro skaniai iš įvairių daržovių valgius, dataikydama taip, kad skonis geras del visų.

## LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. ("Laisvės Name) BROOKLYN Savininkas PETRAS MARCIUKAS

## GARBĖ LIETUVIAMS

Kad SHARKEY-ZUKAUSKAS nuveikė galinčių Maloney, airi, tai, ne už milijoną dolerių nebūtų taip išgarsinę, kad lietuviai ne išsuda- dūdiat, bet milijonai kūno ir proto.

Kitas lietuvis taip galinga prakalbe pasakė, kad jo žodžiai sudidino visą Ameriką nuo Atlantiko iki Pa- cifico, ne tik visokių kitų kalbų laikraščiuose, bet perėmė ir visi angliškų laikraščiai apie lietuvių ra- šė, vis minėdami apie Lithuanian editor. Nė už penkis milijonus dolerių nebūtų galima tiek išsigerinti, kad esam progresyviški žmonės.

Tarp lietuviškų pramonių Amerikoje puikiai lietuvių vardą pakliū NAUJOKŲ CIGARŲ IŠDIRBYSTĖ, nes kas juos rūko, tas ir džiaugiasi; ir svetimtaučiai juos giria, ir reikalaujami nuo biznierių, sako: "Give me that Lithuanian JOHN'S CIGAR, no other!" DRAUGAI! Išnisiūdiat, jės ir visur reikalaukit biznierių vietose draugų Brolių Naujokų padarytų cigarų, kaip po vardu JONO—JOHN'S, arba PETRO po 10c. ir VYTAUTO po 15c., ne tik Brooklyne, bet ir kituose miestuose, nes visur išsiunčiam per pašūt ir išėsas apmokam. Reikalau- kit savo miesto biznierių, kad staliotų. Vietiniams šinotias, o rašant adresuot:

## NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBEJAI

267 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y. Lalvičiams vartā remti savo draugus, vietoje milijonierų, turistų, kurie spaudžia darbininkus.

NORINT TURETI SKANIA IR PASEKMINGA VAKARIENE, VARTOKITE

# "VARPO" Keptuvės DUONA

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N.Y. Savininkas A. M. Balchunas Telephone Stagg 6533

## LIGA ar SVEIKATA

Ar jums patinka vilkti LIGOS NASTĄ ir pertai užleisti GYVENIMO DOVANAS kitiems, geriau tinkantiems, tai yra turintiems PUIKIĄ SVEIKATĄ?

Jeigu jės esate nusiminę, kodėl neužėiti į mūsų ofisą? Ligos Nosies, Gerklės, Plaučių, Skilvio, Zarnų, Kepenų, Inkstų, Pūslės, Skūros, Išsienėjusių Kraujo ir Nervų Suirimų, Reumatizmas ir Galvos skaudėjimai, taip pat kebliosios ligos Vyrų ir Moterų buvo mūsų iš- gydytos. Kur vieni neįgydo, kitiems gali pavykt išgydyt.

Pirm priimant ligonį gydymui, būtinai reikalinga jį nuodugnai išegzaminuot, ištiriant, sulig reikalo, Kraują, Šlapumą, Spjandulius ir padarant kitus Labo- ratorijos Tyrimus, tame skaičiuje ir X-spindulių. At- dėjojimais yra pavojingas dalykas. Leiskitės Egza- minuot ŠIANDIE. Jeigu, mūsų supratimu, mes ne- žalėtume jums pagelbēt, tai mes jums taip stadiū ir pasakysime.

Ofiso valandos:—9 A.M. — 8 P.M.

Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 A. M. iki 1 P. M.; Ketvirtadieniais tik nuo 9 A. M. iki 4 P. M.

## Dr. Davis

120 E. 29th St. Tarpe Lexington ir 4th Aves., New York

NAUJOJ PUIKIAUSIOJ PAVEIK- SLŲ GALERIJOJ

## Rapolas Kruch'as FOTOGRAFAS

PADARO PUIKIAUSIUS PAVEIKSLUS

65-23 Grand Ave., Maspeth, L.I. Tel. Juniper 7646

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Praktikos pamokos išardyt, sutai- syt ir sudėt visokių motorus, ir apie elektro, važiavimą ant viso- kiu kainų mašinų ir ant Forda, Filmas kursas Soferio-Mechanika lietuvių ir anglų kalboje veda ge- rat žinomas ir per 16 metų pri- tyres instruktorius L. JIKNEVI- CIUS. Mokykla atdaro nuo 9 ryte iki 9 vak. Nedėl. nuo 11 r. iki 1 v. New York Auto School, 228—2nd Ave., cor. 14 St., New York City

Chroniškos Ligos Vyrų ir Moterų

PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNISKAIS MOKSLINIAIS BŪDAIS

AS SUTEIKIU GREITAS PASEKMES visokiuo- se kraujo užkrėtimuose, Nervų Ligos, Skūros išbėrimuose, Chroniškuose Skūrduliuose, Išput- siose Liaukose (glanduose), abelname nusilpnė- jime; ligose Pūslės, Inkstų, Šlapinimosi, Reu- matizmo, nesveikumuose Skilvio, Zarnų ir Krū- tinės. Nežiūrint, kokis sunki yra jūsų liga ir kaip ilgai jės kenčiate,

AS GALIU JUMS PAGELBĖTI

MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. AS suteikiu kožnam ligoniu ypatingą atydą kiekviename atsilankyme. Kraujo ištyrimas, šlapumo išegzaminavimas ir X-Spinduliai; 606 ir 914 sirumo įėirškimai.

## PATARIMAI IR ISEGZAMINAVIMAI UZDYKA

DR. ZINS Specialistas

Praktikuoja per 28 metus.

110 EAST 16TH ST., NEW YORK Turp 4th Ave. ir Irving Place.

KASDIEN: Nuo 9 A. M. iki 8 P. M. NEDELIOMIS: Nuo 9 A. M. iki 4 P. M.